
       

Akademický pracovník: Mgr. Jana Zapletalová Koláčková e-mail: jzapletalova@jacz.cz telefon: 737 247 536 
Organizační pracovník:  Jana Dvořáčková e-mail: jdvorackova@jacz.cz telefon: 737 244 317 

 

                                                        
           
 

 

PROGRAM 
PROBLEM-SOLVING JUSTICE:  

JUSTICE ZAMĚŘENÁ NA ŘEŠENÍ PŘÍČIN 
 

Datum konání: 14. března – 15. března 2024 
Časové rozmezí: 14. března 2024: 10:00–16:30  

15. března 2024: 09:00–12:00 
Místo konání: Praha, Justiční areál Na Míčánkách, 28. pluku 29B, 100 00 Praha 10 - Vršovice 
Cílová skupina: soudci, státní zástupci, odborná veřejnost 
Lektoři: Karel Dvořák – náměstek člena vlády, Ministerstvo spravedlnosti ČR 

Lucie Hrdá – Česká advokátní komora 
Martin Lýsek – soudce Krajského soudu v Ostravě, pobočka Olomouc 
Jan Odvárka – Probační a mediační služba 
Terezie Pemová – Prodítě 21, Národní institut pro děti a rodinu 
Josef Petr – Liga otevřených mužů 
Vladimír Polák – místopředseda Krajského soudu v Ústí nad Labem 
Jan Převrátil – ředitel Odboru strategie a koncepce justice MSp ČR  
František Púry – předseda trestního kolegia Nejvyššího soudu  
Jiří Říha – předseda senátu, Nejvyšší soud 
Gabriela Slováková – ředitelka Odboru trestní politiky MSp ČR  
Tomáš Sokol – Česká advokátní komora 
Audrey E. Stone - soudkyně Bronx Domestic Violence Court, New York, USA (online) 
Katie Walker – vedoucí pro klinickou práci a strategii Family Drug and Alcohol Court, 
Londýn, Velká Británie 
Petra Wünschová – Centrum Locika 

Anotace:  
Justice zaměřená na řešení příčin (problem-solving justice) je způsob výkonu soudní moci, při kterém 
se soudy nad rámec rozhodnutí případu snaží též řešit problémy, které lidi k soudu přivedly. Stojí na 
pomezí justice a intervenční práce s klienty, trestní větev problem-solving soudnictví proto bývá 
spojován s pojmem terapeutická jurisprudence. Soudy zaměřené na řešení problémů začaly vznikat 
ve Spojených státech amerických v 90. letech minulého století, dnes mají USA na 3000 takovýchto 
soudů. Soudy se začaly zřizovat i v dalších státech (Velká Británie, Austrálie, Kanada, Nový Zéland), 
později také mimo anglosaský právní okruh (Finsko, Belgie, Nizozemí, Španělsko). Mezi hlavní druhy 
soudů zaměřených na řešení příčin patří: drogové soudy – pro dospělé či pro rodiny, soudy pro 
domácí násilí a komunitní soudy. 
 
Konference představí koncept justice zaměřené na řešení příčin české odborné veřejnosti a dá 
prostor pro diskusi o možnostech jeho využití v podmínkách české justice. Na konferenci bude blíže 
představen soud pro domácí násilí (Bronx Domestic Violence Court, NY, USA) a soud pro rodiny s 
dětmi, jejichž rodiče užívají návykové látky (Family Drug and Alcohol Courts, Velká Británie). 
Konference se zaměří také na otázky evaluace fungování problem-solving soudů, výběru soudců a 
soudkyň těchto soudů a jejich vzdělávání.   
 

Kód akce: P24N008-S  



       

Akademický pracovník: Mgr. Jana Zapletalová Koláčková e-mail: jzapletalova@jacz.cz telefon: 737 247 536 
Organizační pracovník:  Jana Dvořáčková e-mail: jdvorackova@jacz.cz telefon: 737 244 317 

 

Zájemci z řad justice se mohou přihlásit před ASJA, zájemci mimo justici prosím pište Janě 
Dvořáčkové na jdvorackova@jacz.cz. Na akci nebude zajištěna strava. Účastníci mohou využít bufetu 
a jídelny v budově soudu nebo okolní restaurací. Tlumočení zajištěno.  

 

14. března 2024 (čtvrtek) 

09:30–10:00 Zahájení semináře, prezence účastníků  
 
                                Blok I. – Obecný úvod 
 

10:00–10:45 Úvod do problem-solving justice: principy a východiska 
Vladimír Polák 

10:45–11:45 
 
 
 
11:45 – 12:00 
 
12:00 – 12:15 
 
12:15 – 13:00  
 

Úvod do problem-solving justice a představení Family drug and 
alcohol court London 
Katie Walker   
 
Diskuse   
 
Přestávka 
 
Problem-solving justice v českém politickém a odborném kontextu  
Karel Dvořák, Vladimír Polák, Terezie Pemová  
 
                        Blok II. – Násilí v rodině a problem-solving soudy 
 

13:00–14:00 
 
 
 
14:00–15:00 

Bronx Domestic Violence Court – představení fungování soudu pro 
domácí násilí 
Audrey E. Stone – online 
 
Přestávka na oběd 
 
 

15:00–16:00 Český systém soudního řešení násilí v rodině a jeho limity   
Lucie Hrdá, Petra Wünschová  

16:00–16:30 Diskuse a závěrečné shrnutí prvního dne 

15. března 2024 (pátek) 

09:00–10:00 

 

 

10:00 – 10:10  

 

Diskusní blok č. 1 – evidence-based služby a jejich dostupnost v České 
republice  
Petra Wünschová, Josef Petr, Gabriela Slováková, Terezie Pemová, Jan 
Odvárka   
 
Přestávka  
 
 

mailto:jdvorackova@jacz.cz


       

Akademický pracovník: Mgr. Jana Zapletalová Koláčková e-mail: jzapletalova@jacz.cz telefon: 737 247 536 
Organizační pracovník:  Jana Dvořáčková e-mail: jdvorackova@jacz.cz telefon: 737 244 317 

 

10:10 – 11:10 

11:10 – 11:30  

Diskusní blok č. 2 - Problem-solving justice a česká trestní justice  
Martin Lýsek, František Púry, Jiří Říha, Tomáš Sokol 
Organizační a personální perspektivy problem-solving justice v české 
soudní soustavě  

Jan Převrátil  

11:30–12:00 Diskuse a závěrečné shrnutí semináře 

  

 


